omnes laici et seculares illa die plus solito et ceteris diebus  
accusati cibos carminum appetat et nisi noua quodam audiita  
te usque ad medias noctes se ingurgitet. non aliter se huius san-  
cti temporis obscuracōz suscipe putat. quod utique non romani sed voluptu-  
tati immo cuidam cecitati metis ascribendū est. unde nec a tali  
disuetudine auerti potest. Et ideo cum remia suo ingremo relin-  
quendi sunt ne forte peiores existat si a tali disuetudine prohibe-  
beantur. Ut enim salo. ait. Qui multū emūgit elicit sanguinem.  
hec autē indulgentia summa glo. in predicatione. fuit simplex promis-  
sio per solā indulgentiam pene. nec loquitur ibi de remia culpe.  
hoc quidem modo per simplicem permissionem dedit ipsa civile distractum  
usurariū quod non punit eum. Et hoc videtur fuisse intentum auctoritate. in  
scđo dī libero ar. ubi ait. videtur michi legē istā quod populo re-  
gēdo scribitur recte ita permittē et dominis prudenciā vindicatur  
re. Ex his per quod ius civile prohibetur permodum et per se per se fene domi-  
nacōz vicia illa quod potest domesticā et civiliē amicitiā impedi-  
re. Sed quod in distractu usurario intuerunt a mutuum recipiēre vo-  
luntas licet non absoluta tamen addicōnata et ex hoc evidenter non  
appet predictā emicitiā impediri. ideo per aliam prohibicōz et pe-  
nā tali distractui desinit obuiare cum relinqns dominum iudicio  
punitur. unde auctoritas in libe ar. inquit. Lex ista quod res  
gēdis ciuitatibus ferē multa dedit ac imputa relinqit que  
per dominā prudenciā vindicātur. necessario tamen talis distractu re  
canonicō prohibetur eo quod ex fine quod intendit hunc necessario oīa  
vicia prohibetur. quod omnis mortalis culpa obuiat cantatu per quod si  
debet metes diriguntur deus. Hinc est quod omne percutitur quod per  
hibetur a ciuilī iure quod manat a iure naturali etiā prohibetur a ca-  
nonico iure. Secunda autē est accessio addens prohibicōz quod id ē  
quod permissione tollēs impedimentū sum quod modū iudei int̄ nos hitan-  
tes in sui ritus obscuracia ab ecclesia permittuntur. unde gregorius. xlvi. dī  
dī ipsi iudeis in cōfessione sinceras. circa f. sic ait. oīes festitates fer-  
asque suas sic hactenq; ī ipi quod petes eccl̄a per longa coleteres rec-

tpa tenuerit liberā habeat obseruandi celebrādi qz licēciā  
hec aut pmissio qz quis glo-senciat qz sit similis pme. aliis  
tñ et nō in docte videt qz nō sit similis illi. qz ista nō vide-  
tur ita simplex prohibicio sicut illa. imo se habet per addi-  
cōz ad eā. nā illa dcessio pmitebat malū p solā indulgenciā  
pene eo qz nō fuit facta phibicō dicti mali p om̄macōz alii  
cui2 pene. sz hec pmissio scda plus facit. qz nō solū pmittit  
pdictū malū. scz obszuanciā ritus iude ox subtrahēdo om̄i-  
nacōz uel inflictōz pene sicut in pma. sz eciā remouendo im-  
pedimēta xpianor q impedire vellēt obszuanciā dicti rit2  
**H**āc vō scdaz dcessioz nō phibet usurario tractui ius cui-  
le. qz tūc tolleret impedimēta a volētibus facē usurā qd e-  
qdem est faſum. qnmo sic pmittit fieri pdictū tractū. ita  
quoqz pmittit pſtari illa impedimēta q facit ius canonicū.  
uel statuta ciuitati et dñor d̄t pdictū tractū. **T**ercia dces-  
sio pſtās fauore et subuēcōz atz iuuamen h̄m qz mod̄ pmit-  
tit ecclesia clericū a seculari ptate qn̄ occidi. **E**t hec dces-  
sio se bz p addicōz ad pcedentē scdaz qzad mod̄ scda ad p-  
mā. nā in ista dcessione nō tm̄ subtiahē om̄inacō pene sicut  
in prima. sz ultra hoc tollit impedimēta p qd posset occiso  
clericī ipediri sicut attingebat in scda et vt̄ hoc pſtāt iuu-  
amen in ista tercia qd nō stebat in aliq pdictar. nā clericū q  
dignus est morte degdat et punit ecclesia et ipm tradat in  
māribus iudicis secularis ut occidatur iux illud. i. ad cori.  
**V**. ego iudicauī h̄moi hoiez tradē satane in intitū carnis ut  
spūs salu2 sit in die dñi nr̄i ihesu xp̄i. pdicta patet d ver. si  
nouim2. et de pe.c.ii.li.vj. nec hāc tciā dcessioz dat usurā  
rijs ius ciuile. qz iuuamē uel auxiliū minime pſtat eis. **S**i em̄  
ius ciuile pmittet uel dcederet atctū usurariū scdō mō. scz  
subēhendo ipedimēta p q ipediri p̄ct. uel eciā tercio mō scz  
pſtando auxiliū p q pdictus tractus exercitari posset ne-  
cessario seq̄re qz pdictum ius natali iure ac iuri canonico.

ōtriaret. **G**o qdē oīno iōuemēs esset cū p̄dictū ciuile ius  
et canonicū sicut p̄diximus ī iure natali fundata sunt  
pp̄tea iure natali otrariari nō p̄nt. nec eciā sibi īuicē ad  
uersari. nec īsup ius ciuile aduersat dīmo iuri p̄ talē p̄  
missionē nō p̄mendo cū p̄missio talis nō sit p̄ opposi-  
coz s̄z p̄ obmissionē. qr relinquit talē otractū phibēd et  
p̄mendum iuri canomico et diuīmo sicut supiūs dictū  
est. **Q**uarto īsuper notandum est quod impator man-  
davit seruare ea que ī mēno consilio facta sunt. quia  
non vult q̄ illa q̄ ī p̄dicto osilio phibita sunt m̄t q̄ ē  
v̄sura. sicut p̄z di. xlvi. c. qm̄ a iure ciuili p̄missa sit p̄ du-  
as vltimas ocessiones. scz p̄ amocōz alicui2 ipedimēti ut  
p̄ ocessiōz alicui2 auxilii. tñ nō pp̄t hoc m̄tēdit q̄ q̄cūqz  
ibi phibita sunt phibita sunt a ciuili iure p̄ pene om̄iacō  
nē. **V**el pt dici q̄ impator mādauit illa seruari p̄ appba-  
coz. qr appbauit illa tāq̄ rite ordinata. nō aut mādauit  
seruare q̄cūqz ibidē sunt p̄ pene om̄iacōz. qr pp̄ie nō p̄  
tinebat ad eū sicut supiūs dictū est. qr lex nate statū se-  
cularē non artat ad tā sp̄ualia opa sicut statū sp̄uale dū  
mō opibus sp̄ualibōz nō aduerset et maxime p̄ duas vlti-  
mas ocessiones. **S**i autē otinget q̄ ius ciuile ī aliquo  
cāu uel p̄ aliquo tpe dī futo p̄ pene om̄iacōz otractū v-  
surariū phibēt/hoc facēt ī obsequum canomici iuris. ut  
pote qr pena p̄ ius canonicū om̄inata nō sufficēt. vel qr  
nō posset p̄ ecclesiasticū iudicē sufficientē execucōe man-  
dari. **E**x iā dicūs appet q̄ otraversia q̄ m̄t quosdam iuri-  
stas est de p̄missione otractus v̄surarii rōnabilis non vi-  
detur. quia vtraqz pars p̄t dicere verum nam qui di-  
cūt talis otractus v̄surarius est p̄missus. et debet p̄mitti  
a iure ciuili intelligunt quod permisus sit simplici per-  
missiōe n̄ om̄ināte neqz īfligēte penā. **E**t v̄m dicūt. **S**i  
vō intelligāt q̄ p̄missa sit p̄missiōe aliq̄ duar̄ vltimax.

cessionū. i. tollente impedimentū a faciente usuras uel  
pmissione pstante iuuam ē eis. falsum est. Eodqz mō di-  
cendū est de aliis dñe ptis. Nā sicut dicit glo. c. d. vsu.  
aut. ad hec et illi q̄ ea sequunt̄ q̄ dñci⁹ usurari⁹ nō est p-  
missus in ciuili iure et intelligūt de scđo uel tercio mō p-  
missionis v̄m dicūt. Si v̄o intelligūt et q̄ nō sit pmissus  
s̄m primū mod̄ ocessionis falsum ēē dicūt. hec m̄gr̄ ge-  
rardus pnomiatus. H̄ obicit q̄ lex iustimana p mittit  
usuras. c. uel. xl. sic p̄z. c. d. vsu. l. eos. et supponend̄ ē qd̄  
bñ pmissit. Qd̄ hoc r̄ndend̄ s̄m alex. de al. m. iii. di. q̄ p-  
missit compatiua permissione usuras leuissimas ne acci-  
deret peius. qz p̄m erant hoies ad usurariū luc̄. Judi-  
cās igit̄ min⁹ malū sustineri leues usuras q̄ ḡues oces-  
sit illud. sicut de libello repudii s. ser. xxxvi. ar. iii. c. viii  
diclū est. hec alex. de al. q̄ dcor. cū hiis q̄ s̄ in p̄nti c. di-  
cta sunt. et lic̄ pleriqz docto. iuris ciuilis dicūt qd̄ s̄m  
leges usura pmissa sit. tñ hodie p̄ ter. cle. de vsu. m. c. ex-  
ḡui. s. si hoc teneri phibitū est vbi habet̄ q̄ tenens q̄ da-  
re ad usuram nō sit p̄ctī tanq̄ de heresi iudicari p̄t s̄m  
an. de bufo ex de vsu. sup rub. in fi. Epilogacio oīm  
doctoz. Ex hiis oībus q̄ in p̄nti ser. pdicta sunt delu-  
dendo colligi pōt s̄m p̄fatū mḡrm gerard̄ q̄ nullo mō  
pmitti pōt usura. nec p̄t aliqd̄ bonū qd̄ in de oriat̄. nec  
p̄t ali qd̄ maius malū qd̄ in de vite. Primo em̄ ius na-  
turale nō pōt dcedē dtractū usurariū. qz illud qd̄ simpli-  
cit̄ ē dtra ius nullo mō pōt dcedi ab ip̄o iure alioqñ̄ sit  
esset d̄t ip̄m et nō d̄t ip̄m inqtū ab ip̄o dcellum. sicut p̄z  
ex xii. r̄oibz s̄ in i. ar. p̄z dtractus usurari⁹ simplicit̄ ē d̄t  
ius natale. Eodo ius d̄mū eciā pdictū d̄tci⁹ usurariū  
dcedē minie pōt. Nā sicut pdictū est cū sit simplicit̄ d̄t  
ius naturale. relinquitur v̄teri⁹ quod simplicit̄ sit dtra  
d̄mū ius. qz ius d̄mū a natali derivatū est. Ergo q̄ qd̄

est alia ius naturale necessarium eum altera ius dominum. Et hoc manifestat scripta prohibiciones quae sunt in libro ar. facie sunt. Tercio ius canonum propter predicta ecclesiasticae predicationis tractum dicitur nequam potest. quod dicitur altera vetus et nouum testamentum. et. t. c. sup. eo. nam ut ibi dicitur sacra scripta prohibet per alium vita mentiri. ut habet xxii. q. ii. ne quis. Ergo multo magis sicut dicitur ibidem. prohibendum est quilibet ne per redimenda vita captiuorum usurari crimine involuerit. cum tamen illo videatur potissimum bonum quod ex usuris punire possit. Ultius ecclesia dicitur non potest quod in dicto effectu dispensacione cadat propter ipsum mandatum malum spuiale quod sit illud malum quod incurrit in predicto tractu. Nam malum quod incurrit usurari per predictum tractum quod maximum sit patet infra ser. xlvi. xlvi. et xlvi. per totum. propter quod omnia (quod trahilia sunt) dico quod ius canonum nullo modo concedatur potest uel promittitur de tractu usurarii propter maius malum vitandum. quod regulariter loquendo non appetat aliquod maius ipso per quod ipsum valeat evitari. Quarto autem ius civile dicitur et potest dicitur per fatum tractu dcessione accepta in priuato primo modo quod id est quod simplex promissio per indulgentiam pene. secundo vero uel tertio genere promissionis. Ius civile non promittit usurarias. quod non prohibetur impedimenta fieri volentibus fenerari. nec venerantibus dat aliquam rem. Jo. an. hic addit dicitur hoc dictum video posse defendi non dicant leges veteres per autem esse correctas. Nam certum est leges statuerunt modum usuriarum. ut. C. de usu. eos. promittunt illas peti in iusdictio promittunt per illis non stipulatis pignore retineri. quod plerique statuerunt certis casibus illas ex mora deberi et huius similia. Igite dico ex oibus sed dictis usuraria omni lege merito prohibetur. Unde si in anno. ho. et io. an. si non omni lege prohibetur usuraria et feneraria licet. fere inde sequuntur innumerabilia mala. Nam si homines non intenderent agriculturam nisi forte quoniam alio ager non valeret perinde tamquam insurget caristica quod omnes pauperes

fame p̄irent. Nā et si trām h̄rent ad colendum. aīalia eī  
 alia mīstra necessaria ad colendū h̄re nō possent. qz a se  
 paupes nō valerēt h̄re. nec insup a diuitibus h̄rent illa  
 qz diuites p̄t securitatē et maius lucrū pocī2 ponerent  
 pecumā ad v̄surā qz ad mīora et mīm2 cauta lucra Insu  
 p̄ dato qd̄ aliq̄s diues aliq̄d̄ in talib2 ponēt. tñ victua  
 lia ita essent cara qz paupes nō h̄rent v̄nviē possent. ex  
 quo fidelib2 maximū piculū immeret. Ptz ḡ ex pdictis  
 qd̄ sic dī eccl. p. auaro scz v̄suratio mīchil est celestū a  
 quo scelere eruat oēs v̄surarios misericors et miserator  
 dñs illūmans eos luie v̄tatis. vngens eos oleo pietatis  
 attrahēs eos munē ptatis ut cū eis om̄s nos in dño glo  
 riemur qui in etermitate pfcta gloriosus et laudabilis  
 vinit et regnat in seculoz amē **Seria sexta**  
 p2 q̄rtaz dñi caz in q̄dragēsima de dtractibus v̄surariis  
 et de securitatib2 mercāciay ac de varietate multiplici  
 cambiorz **Sermo xxxix.**